
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

KẾ HOẠCH 
 

Tăng cường công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại  

và hàng giả trên địa bàn thành phố Vinh năm 2023 
 

 

 
 

 Thực hiện Kế hoạch số 227/KH-UBND ngày 03/4/2023 của UBND tỉnh 

Nghệ An về công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả năm 2023, 

UBND thành phố Vinh ban hành Kế hoạch tăng cường công tác chống buôn lậu, 

gian lận thương mại và hàng giả trên địa bàn Thành phố năm 2023 như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

 - Chủ động phát hiện, đấu tranh, ngăn chặn và xử lý kịp thời các đối tượng 

có hoạt động buôn lậu, gian lận thương mại, vận chuyển trái phép hàng hóa; mua 

bán, vận chuyển, tàng trữ hàng cấm, hàng nhập lậu, hàng giả, hàng vi phạm quyền 

sở hữu trí tuệ; nâng cao hiệu quả công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại 

và hàng giả trong tình hình mới. 

 - Ổn định trật tự, đảm bảo tuân thủ quy định của pháp luật, tạo điều kiện 

thuận lợi cho hoạt động sản xuất, kinh doanh; góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế 

- xã hội, bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp của các doanh nghiệp và người tiêu dùng. 

 2. Yêu cầu 

 - Hoạt động của lực lượng chức năng phải bám sát sự chỉ đạo của Ban chỉ 

đạo 389 tỉnh Nghệ An và UBND Thành phố; xây dựng kế hoạch, phương án kiểm 

tra, kiểm soát cụ thể. 

 - Các phòng, ngành, đơn vị Thành phố, UBND các phường, xã căn cứ tình 

hình thực tế Kế hoạch tăng cường công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại 

và hàng giả trên địa bàn, trong đó cần tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát thị 

trường, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả theo chức năng, địa bàn, 

lĩnh vực quản lý; Tăng cường kỷ cương, kỷ luật thực thi công vụ trong công tác 

chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả.  

 - Việc kiểm tra, kiểm soát phải có trọng tâm, trọng điểm, đặc biệt là các 

kho tàng, bến bãi, các trung tâm có lượng hàng hóa lớn. Việc kiểm tra, xử lý phải 

kiên quyết, tuân thủ pháp luật nhưng không gây phiền hà, trở ngại cho các cơ sở 

sản xuất, kinh doanh. Trong quá trình tổ chức kiểm tra không để xảy ra tình trạng 

tiêu cực, tiếp tay cho các đối tượng vi phạm. 

 - Các phòng, ngành, đơn vị Thành phố, UBND các phường, xã làm tốt công 

tác phối hợp kịp thời, chặt chẽ với nhau trong việc cung cấp thông tin, tuyên truyền 
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phổ biến pháp luật, hoạt động kiểm tra, kiểm soát và xử lý các hành vi vi phạm về 

buôn lậu, hàng giả, hàng kém chất lượng, vi phạm sở hữu trí tuệ, tránh tình trạng 

bỏ sót, chồng chéo. 

 II. ĐỐI TƯỢNG, ĐỊA BÀN TRỌNG TÂM 

 1. Đối tượng 

 Các tổ chức và cá nhân hoạt động sản xuất, kinh doanh trên địa bàn Thành 

phố; các đường dây, ổ nhóm, buôn bán, vận chuyển, tàng trữ hàng nhập lậu, sản xuất, 

kinh doanh hàng giả, hàng xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ, vi phạm vệ sinh ATTP. 

 2. Địa bàn 

 - Trên địa bàn toàn Thành phố. 

  - Tập trung điều tra xác minh để kiểm tra, kiểm soát các kho tàng, bến bãi 

tập kết hàng hóa, trung tâm thương mại, siêu thị, địa điểm sản xuất, kinh doanh 

trên địa bàn thành phố. Các phương tiện vận tải hàng hóa trên các tuyến giao thông 

QL1, bến xe Vinh, bến xe chợ Vinh, ga tàu... 

III. NHIỆM VỤ 

1. Tiếp tục chỉ đạo, thực hiện nghiêm túc, đầy đủ, kịp thời, có hiệu quả các 

kế hoạch, chỉ đạo của Chính phủ, Ban chỉ đạo 389 quốc gia, UBND tỉnh về công 

tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả. 

2. Các phòng, ngành, đơn vị Thành phố, UBND các phường, xã xây dựng 

Kế hoạch, phương án tổ chức lực lượng, phương tiện, tăng cường kiểm tra, kiểm 

soát, ngăn chặn triệt để tình trạng buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả thuộc 

phạm vi phụ trách. Trong đó tập trung các mặt hàng cấm, nhóm hàng kinh doanh 

có điều kiện, có thuế suất cao, lợi nhuận cao, có ảnh hưởng lớn tới sức khỏe, an 

ninh trật tự xã hội như: xăng dầu, khoáng sản, thuốc lá, thực phẩm chức năng, mỹ 

phẩm, dược phẩm, dược liệu, vị thuốc y học cổ truyền,.... 

 3. Xác định rõ trách nhiệm của phòng, ngành, đơn vị, UBND các phường, 

xã, tập thể, cá nhân để tình trạng buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả diễn 

ra phức tạp, kéo dài hoặc để phát sinh các điểm nóng trên địa bàn mình quản lý, 

phụ trách nhưng không có giải pháp đấu tranh, ngăn chặn kịp thời; xử lý nghiêm 

minh, công khai các tập thể, cá nhân có hành vi bao che, tiếp tay, bảo kê cho hoạt 

động buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả. 

4. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật rộng rãi đến các tổ 

chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh và người dân. Làm tốt công tác tiếp dân, tiếp 

nhận và giải quyết kịp thời, đúng quy định các phản ánh, khiếu nại của người dân. 

Tăng cường vai trò của các tổ chức đoàn thể, các cơ quan báo chí. Đẩy mạnh 

phong trào toàn dân tham gia đấu tranh phòng chống buôn lậu, gian lận thương 

mại và hàng giả. 

5. Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, tạo điều kiện thuận lợi cho sản 

xuất kinh doanh phát triển theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ gắn với hiệu 
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quả công tác quản lý nhà nước để phòng chống tiêu cực, tham nhũng, vi phạm 

pháp luật. 

6. Tiếp tục rà soát, bổ sung, hoàn thiện các quy định của pháp luật liên quan 

đến công tác phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả. 

7. Tăng cường kỷ cương, kỷ luật công vụ, phòng chống các tiêu cực, tham 

nhũng của cán bộ, công chức; đề cao vai trò của người đứng đầu. Khen thưởng, 

biểu dương kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc; xử lý nghiêm các 

trường hợp vi phạm các quy định trong công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian 

lận thương mại và hàng giả. 

 IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

 1. Phòng Kinh tế  

 - Chủ trì thực hiện việc kiểm tra, kiểm soát thị trường, kịp thời phát hiện và 

đấu tranh với các hành vi vi phạm trong hoạt động kinh doanh thương mại, công 

nghiệp, dịch vụ, đo lường chất lượng; đấu tranh chống các hành vi như: đầu cơ, găm 

hàng, kinh doanh hàng nhập lậu, hàng giả và các vi phạm về giá, ghi nhãn hàng hóa, 

sở hữu trí tuệ và các hành vi kinh doanh vi phạm pháp luật khác. 

 - Phối hợp Phòng Y tế và các ngành chức năng có liên quan để kiểm tra về 

an toàn thực phẩm, thuốc tân dược, mỹ phẩm, thực phẩm chức năng, trang thiết 

bị y tế nhập lậu, giả, kém chất lượng,....; phối hợp phòng Văn hóa và thông tin 

kiểm tra xử lý các vi phạm về bản quyền tác giả theo quy định của pháp luật. 

 2. Công an Thành phố Vinh 

 Chỉ đạo, tăng cường lực lượng tại các địa bàn trọng điểm, tăng cường công 

tác điều tra, triệt phá các đường dây, ổ nhóm, các tụ điểm tập kết hàng hóa nhập lậu, 

sản xuất, kinh doanh hàng giả, hàng cấm, hàng không đảm bảo vệ sinh an toàn thực 

phẩm, xâm phạm sở hữu trí tuệ, gian lận thương mại. Đẩy mạnh công tác điều tra 

các vụ án về buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả phức tạp để đưa ra xét xử 

nghiêm minh trước pháp luật. 

 3. Chi cục Thuế Thành phố 

 - Tăng cường thanh tra, kiểm tra thuế và giám sát việc chấp hành chính sách 

pháp luật về thuế, triển khai đồng bộ quyết liệt các giải pháp chống thất thu ngân 

sách, quản lý chặt chẽ và xử lý nghiêm các đối tượng sử dụng hóa đơn bất hợp 

pháp để hợp thức hóa hàng lậu, hàng giả, hàng kém chất lượng, hàng không có 

nguồn gốc xuất xứ... 

 - Phối hợp với cơ quan chức năng có liên quan phòng, chống gian lận về 

thuế, xử lý các hành vi vi phạm về thuế theo thẩm quyền. 

 4. Phòng Tài chính - Kế hoạch 

 Chủ động phối hợp với các ngành chức năng để nắm vững tình hình thị 

trường, giá cả hàng hóa, nhất là các mặt hàng thiết yếu, mặt hàng thuộc diện bình 

ổn giá. Tiến hành kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh phải thực hiện đăng ký 

giá, kê khai giá, niêm yết và bán theo giá niêm yết theo quy định. 
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 5. Phòng Văn hóa - Thông tin 

 Xây dựng kế hoạch phối hợp với các cơ quan chức năng tiến hành kiểm tra 

các hoạt động thuộc lĩnh vực quản lý của mình tại các khu vui chơi, giải trí trên 

địa bàn Thành phố, đảm bảo các hoạt động văn hóa, lễ hội dân gian diễn ra vui 

tươi, lành mạnh và an toàn; đấu tranh chống các hành vi vi phạm quyền tác giả và 

quyền liên quan; kinh doanh, buôn bán các mặt hàng văn hóa phẩm nhập lậu như 

lịch, sách, băng đĩa hình và các ấn phẩm khác. 

 6. Phòng Y tế 

 Xây dựng kế hoạch thanh tra, kiểm tra các hoạt động khám chữa bệnh ngoài 

giờ, cửa hàng bán thuốc tân dược, mỹ phẩm, thực phẩm chức năng, trang thiết bị 

y tế nhập lậu, giả, kém chất lượng, thực hiện các biện pháp quản lý về giá thuốc, 

vệ sinh an toàn thực phẩm trong quá trình sản xuất, sơ chế, chế biến, bảo quản, 

vận chuyển, xuất khẩu, nhập khẩu. 

 7. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông Thành phố 

 - Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp luật, vận động 

nhân dân không tham gia, tiếp tay cho các hành vi buôn lậu, gian lận thương mại 

và sản xuất, kinh doanh hàng giả. 

 - Ưu tiên bố trí thời điểm và thời lượng đưa tin để tuyên truyền về công tác 

chống buôn lậu, hàng giả và gian lận thương mại của các lực lượng chức năng. Nêu 

các gương điển hình người tốt, việc tốt, đồng thời đưa tin kịp thời các vụ việc vi 

phạm bị các lực lượng chức năng phát hiện, xử lý để nâng cao tính răn đe, giáo dục.  

 8. Hạt kiểm lâm thành phố Vinh 

 Tăng cường công tác kiểm tra, xử lý các đối tượng khai thác, buôn bán, vận 

chuyển lâm sản và động vật hoang dã trái phép trên địa bàn. 

 9. UBND các phường, xã 

 - Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện công tác chống buôn lậu, gian lận 

thương mại và buôn bán hàng giả trên địa bàn. Thành lập Tổ công tác liên ngành 

kiểm tra công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, vệ sinh an toàn 

thực phẩm trên địa bàn do đồng chí Chủ tịch (Phó Chủ tịch) UBND phường, xã 

làm Tổ trưởng, Lãnh đạo Công an phường, xã làm Tổ phó, các thành viên gồm 

các công chức: văn hóa, đô thị, tư pháp, cán bộ y tế,.....và các thành phần khác có 

liên quan. 

 - Chủ trì, phối hợp với các lực lượng chức năng tổ chức kiểm tra, xử lý các 

tổ chức, cá nhân có hành vi vi phạm trong lĩnh vực hoạt động thương mại như: 

vận chuyển, kinh doanh, buôn bán hàng lậu, hàng cấm, gian lận thương mại, sản 

xuất và buôn bán hàng giả trên địa bàn. 

 - Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục trong nhân dân, chấp hành 

các quy định của pháp luật về chống buôn lậu, sản xuất, kinh doanh hàng giả, 

hàng cấm, vi phạm sở hữu trí tuệ, vi phạm vệ sinh an toàn thực phẩm,…. vận động 

nhân dân tố giác các hành vi vi phạm. 
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 V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN VÀ CHẾ ĐỘ THÔNG TIN BÁO CÁO 

 1. Tổ chức thực hiện 

 Các phòng, ngành, đơn vị, UBND các phường, xã xây dựng Kế hoạch và triển 

khai công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và buôn bán hàng giả trên địa 

bàn, lĩnh vực quản lý, theo dõi. Nếu phòng, ngành, đơn vị, UBND phường, xã nào 

để xảy ra các điểm nóng về buôn lậu, gian lận thương mại, buôn bán hàng giả, hàng 

vi phạm vệ sinh an toàn thực phẩm thuộc ngành và địa bàn mình quản lý thì thủ 

trưởng đơn vị đó phải chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND Thành phố. 

          2. Chế độ báo cáo 

 Yêu cầu các phòng, ngành, đơn vị, UBND các phường, xã báo cáo kết quả 

triển khai thực hiện trước ngày 16 hàng tháng (số liệu từ 16 tháng trước đến ngày 

15 tháng báo cáo). 

 Đối với các vụ việc phát hiện, xử lý cao điểm, thực hiện chế độ báo cáo nhanh. 

 Báo cáo gửi bằng đường văn thư về địa chỉ: Bộ phận Thường trực 389 thành 

phố Vinh - Phòng Kinh tế - UBND thành phố Vinh, số 27 đường Lê Mao, thành 

phố Vinh, Nghệ An và qua địa chỉ email: trangnhung.pkt@gmail.com. 

 Căn cứ nội dung nhiệm vụ của Kế hoạch này và theo chức năng, nhiệm vụ, 

lĩnh vực, địa bàn phụ trách, thủ trưởng các phòng, ngành, đơn vị, các thành viên 

Ban chỉ đạo 389 Thành phố triển khai thực hiện nghiêm túc; thực hiện chế độ báo 

cáo về thường trực Ban chỉ đạo 389 Thành phố (Phòng Kinh tế) theo quy định để 

tổng hợp báo cáo Ban chỉ đạo 389 Tỉnh Nghệ An./. 

                                                                
Nơi nhận: 

- Các phòng: Kinh tế, TCKH,VHTT, Y tế; 

- Hạt kiểm lâm thành phố Vinh; 

- TT VH, TT &TT TP; 

- Chi cục thuế Thành phố; 

- Công an Thành phố; 

- UBND các phường, xã; 

- Các thành viên BCĐ 389 Thành phố; 

- Lưu: VT, KT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 
 
 
 

Trần Quang Lâm 
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